ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

по делу № 033/04/14.3-335/2019 об административном правонарушении

26 апреля 2019 года                                                                                                      г. Владимир

Я, врио руководителя  Владимирского УФАС России «______», рассмотрев

материалы дела об административном правонарушении № 033/04/14.3-335/2019,

возбужденного по части 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении шеф-редактора

новостей ООО «Телерадиокомпания «Губерния 33» «______», действующая на основании

приказа о приеме на работу № 58 л/с от 17.03.2006г.,

УСТАНОВИЛА:

Согласно протоколу об административном правонарушении от 26.04.2019г.,

составленного в присутствии шеф-редактора новостей ООО «Телерадиокомпания

«Губерния 33» «______», действующая на основании приказа о приеме на работу № 58 л/с

от 17.03.2006г., «______» вменяется совершение правонарушения, ответственность за

которое предусмотрена частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

Событие административного правонарушения установлено решением Комиссии

Владимирского УФАС России от 04.04.2019 по делу № 033/05/5-203/2019.

Комиссия Владимирского УФАС России по результатам рассмотрения дела №

033/05/5-203/2019 установила факт распространения рекламного объявления способом

«бегущей строки» следующего содержания: «18 марта в 17:30 в музее-заповеднике

«Александровская слобода» - Моноспектакль «Песня про купца Калашникова» в

исполнении актера Даниила Спиваковского в сопровождении песочной анимации. тел.

кассы музея  8(49244)2-85-15», в телепрограмме «На всю владимирскую» телеканала

«Губерния 33» в г. Владимире 01.03.2019 в период с 9:20 до 10:30, содержащего нарушения

ч. 10.1 ст. 5 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе».

В соответствии со  статьей  3 ФЗ  «О рекламе» рекламой признается информация,

распространенная любым способом,  в любой форме и с использованием любых средств,

адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к

объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его

продвижение на рынке.  При этом объектом рекламирования  назван товар -  продукт

деятельности,  в том числе работа,  услуга,  предназначенные для продажи,  обмена или

иного введения в оборот, средство его  индивидуализации, результаты  интеллектуальной

деятельности либо  мероприятия,  на привлечение, к которым направлена реклама.

Указанная информация содержит следующие признаки рекламы:

- распространена посредством телевизионного вещания телеканала «Губерния 33»

способом «бегущей строки»;

- адресована неопределенному кругу лиц;

- направлена на привлечение внимания к объекту рекламирования – к моноспектаклю

«Песня про купца Калашникова» и продаже билетов на него.

Таким образом, информация, распространенная в телепрограмме «На всю

владимирскую» телеканала «Губерния 33» в г. Владимире 01.03.2019 в период с 9:20 до

10:30, является рекламой.

В соответствии с ч. 10.1 ст. 5 ФЗ «О рекламе» не допускается размещение рекламы

информационной продукции, подлежащей классификации в соответствии с требованиями

Федерального закона от 29 декабря 2010 года N 436-ФЗ «О защите детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию», без указания категории данной

информационной продукции.

В соответствии с п.5 ст. 2 ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их

здоровью и развитию» информационная продукция - предназначенные для оборота на

территории Российской Федерации продукция средств массовой информации, печатная

продукция, аудиовизуальная продукция на любых видах носителей, программы для

электронных вычислительных машин (программы для ЭВМ) и базы данных, а также

информация, распространяемая посредством зрелищных мероприятий, посредством

информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», и сетей

подвижной радиотелефонной связи.

В соответствии с ч.3 ст. 2 ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их

здоровью и развитию» зрелищное мероприятие - демонстрация информационной

продукции в месте, доступном для детей, и в месте, где присутствует значительное число

лиц, не принадлежащих к обычному кругу семьи, в том числе посредством проведения

театрально-зрелищных, культурно-просветительных и зрелищно-развлекательных

мероприятий.

Информация, размещенная в указанной рекламе подпадает под определение

зрелищного мероприятия, а следовательно является информационной продукцией. Таким

образом, на указанную рекламу распространяются требования об указании категории

данной информационной продукции, следовательно она должна содержать знак

информационной продукции.

Согласно ч. 2 ст. 2 ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их

здоровью и развитию» знак информационной продукции - графическое и (или) текстовое

обозначение информационной продукции в соответствии с классификацией

информационной продукции.

Под классификацией информационной продукции понимается распределение

информационной продукции в зависимости от ее тематики, жанра, содержания и

художественного оформления по возрастным категориям детей в порядке, установленном

пункт 9 статьи 2 Закона о защите детей от информации.

Классификация информационной продукции осуществляется в соответствии с

требованиями Федерального закона «О защите детей от информации, причиняющей вред их

здоровью и развитию» по следующим категориям информационной продукции:

consultantplus://offline/ref=9DB95BA4421897BEDFF58ECD9115F8FFBB31312C1FB2E40F498EEAC5890CC38FACC287D7B2420732IB6FL
consultantplus://offline/ref=9DB95BA4421897BEDFF58ECD9115F8FFBB31312C1FB2E40F498EEAC589I06CL

1) информационная продукция для детей, не достигших возраста шести лет;

2) информационная продукция для детей, достигших возраста шести лет;

3) информационная продукция для детей, достигших возраста двенадцати лет;

4) информационная продукция для детей, достигших возраста шестнадцати лет;

5) информационная продукция, запрещенная для детей (информационная продукция,

содержащая информацию, предусмотренную частью 2 статьи 5 настоящего Федерального

закона).

Исходя из положений части 10.1 статьи 5 Закона о рекламе, не допускается

размещение рекламы информационной продукции без указания ее категории.

Таким образом, в рекламном объявлении, распространяемым способом «бегущей

строки», следующего содержания: «18 марта в 17:30 в музее-заповеднике «Александровская

слобода» - Моноспектакль «Песня про купца Калашникова» в исполнении актера Даниила

Спиваковского в сопровождении песочной анимации. тел. кассы музея  8(49244)2-85-15», в

телепрограмме «На всю владимирскую» телеканала «Губерния 33» в г. Владимире,

содержатся нарушения ч. 10.1 ст. 5 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О

рекламе», поскольку в данном объявлении отсутствует категория информационной

продукции.

Ответственность за нарушение требований, установленных ч. 10.1 ст.5 «О рекламе» в

соответствии с частью 7 статьи 38 Закона «О рекламе» возложена на

рекламораспространителя.

Исходя из имеющихся у антимонопольного органа материалов следует, что

рекламораспространителем является в данном случае ООО «Телерадиокомпания «Губерния

33» (юр. адрес: г. Владимир, Воронцовский переулок, д.4., ИНН 3329076351, ОГРН

1143340002332, шеф-редактор новостей ООО «Телерадиокомпания «Губерния 33»

«______»).

Нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем или рекламораспространителем

законодательства о рекламе, за исключением случаев, предусмотренных частями 2 - 6

настоящей статьи, частью 4 статьи 14.3.1, статьями 14.37, 14.38, 19.31 настоящего Кодекса,

- влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до

двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч

рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Указанные обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что противоправные

действия шеф-редактора новостей ООО «Телерадиокомпания «Губерния 33» «______»

образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей

14.3 КоАП РФ – нарушение рекламораспространителем законодательства РФ о рекламе.

Объективная сторона данного правонарушения выражается в распространении

рекламного объявления способом «бегущей строки» следующего содержания: «18 марта в

17:30 в музее-заповеднике «Александровская слобода» - Моноспектакль «Песня про купца

Калашникова» в исполнении актера Даниила Спиваковского в сопровождении песочной

анимации. тел. кассы музея  8(49244)2-85-15», в телепрограмме «На всю владимирскую»

телеканала «Губерния 33» в г. Владимире 01.03.2019 в период с 9:20 до 10:30, содержащего

нарушения ч. 10.1 ст. 5 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе».

Место совершения административного правонарушения: г. Владимир, Владимирская

обл.

Время совершения административного правонарушения: март 2019 года.

Объект правонарушения – общественные отношения, возникающие в процессе

производства, размещения и распространения рекламы на рынках товаров, работ, услуг.

Субъект правонарушения – шеф-редактор новостей ООО «Телерадиокомпания

«Губерния 33» «______», действующая на основании приказа о приеме на работу № 58 л/с

от 17.03.2006г.

consultantplus://offline/ref=9DB95BA4421897BEDFF58ECD9115F8FFBB31312C1FB2E40F498EEAC5890CC38FACC287D7B2420734IB6DL
consultantplus://offline/ref=9DB95BA4421897BEDFF58ECD9115F8FFBB31302C17BEE40F498EEAC5890CC38FACC287D0IB65L
consultantplus://offline/ref=731A5449C6857573801AED49CAFE3BB1B714E14A6FEB0972FDF840E41885E5ECFE64D6C525D6o0V9L
consultantplus://offline/ref=731A5449C6857573801AED49CAFE3BB1B714E14A6FEB0972FDF840E41885E5ECFE64D6C226D7o0V9L
consultantplus://offline/ref=731A5449C6857573801AED49CAFE3BB1B714E14A6FEB0972FDF840E41885E5ECFE64D6C026D6o0V7L
consultantplus://offline/ref=731A5449C6857573801AED49CAFE3BB1B714E14A6FEB0972FDF840E41885E5ECFE64D6C525D7o0V6L
consultantplus://offline/ref=731A5449C6857573801AED49CAFE3BB1B714E14A6FEB0972FDF840E41885E5ECFE64D6C525D8o0VFL
consultantplus://offline/ref=731A5449C6857573801AED49CAFE3BB1B714E14A6FEB0972FDF840E41885E5ECFE64D6C525D9o0V8L

Субъективная сторона правонарушения характеризуется виной в форме

неосторожности.

Объективных обстоятельств, делавших невозможным выполнение шеф-редактором

новостей ООО «Телерадиокомпания «Губерния 33» «______» требований Федерального

закона от 13.03.2016 № 38- ФЗ «О рекламе» и недопущения совершения

административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ,

не усматривается.

Согласно пункту 18.1. Постановления Пленума ВАС РФ от 02.06.2004 № 10 « О

некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об

административных правонарушениях», квалификация правонарушения как

малозначительного может иметь место только в исключительных случаях.

Оснований для признания указанного правонарушения малозначительным

должностное лицо Владимирского УФАС России не находит.

Смягчающими обстоятельствами, выявленными при рассмотрении дела об

административном правонарушении № 033/04/14.3-335/2019, являются следующие:

добровольное устранение нарушения до рассмотрения дела об административном

правонарушении и привлекается к административной ответственности за нарушение ч.1

ст. 14.3 КоАП РФ впервые.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных

статьей 4.3 КоАП РФ, не установлено.

Срок давности привлечения должностного лица к административной

ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ за нарушение

законодательства о рекламе, на момент вынесения настоящего постановления не истёк.

При назначении административного наказания учтены фактические обстоятельства

совершения административного правонарушения, отсутствие отягчающих

ответственность обстоятельств, предусмотренных статьей 4.3 КоАП РФ.

Допущенных при производстве по делу об административном правонарушении

нарушений процессуальных требований, установленных КоАП РФ, последствием которых

явилось необеспечение лицу, в отношении которого возбуждено рассматриваемое дело,

гарантий, предусмотренных КоАП РФ, не установлено.

Все процессуальные права лица, в отношении которого ведется производство по

делу об административном правонарушении, предусмотренные КоАП РФ, соблюдены.

Постановление по делу об административном правонарушении № 033/04/14.3-

335/2019 вынесено в присутствии шеф-редактора новостей ООО «Телерадиокомпания

«Губерния 33» «______», действующая на основании приказа о приеме на работу № 58 л/с

от 17.03.2006г.

Руководствуясь статьями 23.48, 29.9, 2.4, 3.4, 4.1.1, а также частью 1 статьи 14.3,

статьями 4.5, 29.5, 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛА:

Признать шеф-редактора новостей ООО «Телерадиокомпания «Губерния 33»

«______», действующую на основании приказа о приеме на работу № 58 л/с от 17.03.2006г.,

виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1

статьи 14.3 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде

административного штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей.

Сумму штрафа надлежит уплатить в федеральный бюджет  по следующим

банковским реквизитам:

Получатель: УФК по Владимирской области (Владимирское УФАС России)

ИНН: «______»

КПП: «______»

Банк: Отделение Владимир

Р/с: «______»

БИК: «______»

Статус: 08 (плательщики иных обязательных платежей)

Код платежа: «______»

ОКТМО:  «______»

УИН:  «______»

Назначение платежа: Штраф за нарушение рекламного законодательства по

постановлению № 033/04/14.3-335/2019.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП штраф должен быть уплачен не позднее

60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу либо со

дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП сумма административного штрафа

подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП неуплата административного штрафа в срок

влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного

штрафа.

   В соответствии с частью 1 статьи 30.3 КоАП постановление по делу об

административном правонарушении может быть обжаловано в течение 10 дней со дня

вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП постановление по делу об административном

правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для

обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если

указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Врио руководителя управления                                                                                  «______»